¹² Su tale accessorietà cfr., per tutti, F. BRIGUGLIO, *Fideiussoribus succurri solet*, Milano 1999, 11 ss.; M. TALAMANCA, *L'accessorietà della garanzia fideiussoria. Dall'esperienza*

creditore eccezioni inerenti ad un fatto del debitore principale (la sua intimazione a non adempiere); mentre Pomponio ed Ulpiano esprimono un completo superamento di tale visione, quando a garantire sia un banchiere, affermando come la sua obbligazione di garanzia fosse assoluta e seguisse una sorte indipendente rispetto all'obbligazione principale (fermo restando sempre il divieto della sua maggiore onerosità)¹³.

Queste caratteristiche trovano conferma anche nella costituzione di Giustiano (C. 4.18.2.1 a. 531), che, abrogando il *receptum argentarii* e facendolo confluire nel nuovo *constitutum debiti alieni* dai più ampi contorni, critica la possibilità di esercitare l'*antiqua actio recepticia* anche qualora fosse invalida o non dovuta l'obbligazione principale (*cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum, cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi*); inoltre la disposizione imperiale ricorda l'ulteriore caratteristica del *receptum* abrogato, consistente nel poter avere ad oggetto qualunque cosa (mobile, immobile o semovente) o complesso di cose, senza alcun vincolo di omogeneità con quello dell'obbligazione principale¹⁴.

Anche in questo caso è di tutta evidenza come l'ordinamento giuridico fosse stato plasmato dalle necessità di creare una forma di garanzia bancaria che, in quanto assoluta, autonoma e dal contenuto assai ampio, favorisse la circolazione delle merci, assicurando in ogni caso al venditore il pagamento del prezzo.

romana alle codificazioni moderne (considerazioni finali), in L. VACCA (a cura di), *La garanzia nella prospettiva storico-comparatistica*, Torino 2003, 147 ss.; V. MANNINO, *Fideiussione e accessorietà*, *ibidem*, 58 ss., con indicazione delle principali fonti. Più di recente cfr. anche S. LONGO, *Sponsor, fidepromissor, fideiussor: condicio 'similis' e 'condicio dissimilis'*, in *AUPA*, 60, 2017, 61 ss.

¹³ Sul punto v. in particolare F. FASOLINO, *Aspetti giuridici dell'attività bancaria a Roma cit.*, 59 ss.

¹⁴ C. 4.18.2.1 (Imp. Iust. A. Iuliano pp., a. 531): *Cum ... praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt... hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere... sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi...* Sul punto v. A. PETRUCCI, *Osservazioni in tema di legislazione giustiniana sul receptum argentarii e sull'antiphonesis*, in C. CASCIONE-C. MASI DORIA (a cura di), *Fides Humanitas Ius. Studii in onore di L. Labruna*, VI, Napoli 2007, 4221 ss. (con altra bibliografia) e F. FASOLINO, *Aspetti giuridici dell'attività bancaria a Roma cit.*, 44 ss., 49 ss., 120 ss.; M. PEDONE, *Per argentarium solvere cit.*, 64 ss.; T. BOLTE, *Pecunia constituta cit.*, 375 ss.

C) *Agere cum compensatione*

Alcuni noti passi delle Istituzioni di Gaio ci informano che uno dei casi originari, per i quali era prevista la compensazione (dopo quello relativo alle pretese nascenti dai *iudicia bonae fidei*¹⁵), si aveva quando un *argentarius* doveva agire, presumibilmente, contro un proprio cliente con una formula *stricti iuris*, appositamente predisposta dal pretore¹⁶, nella cui *intentio* si faceva esplicito riferimento all'avvenuta compensazione, che il banchiere era tenuto ad effettuare prima di esercitare l'azione, sancendo a suo carico la perdita della lite, ove avesse sbagliato i calcoli a proprio favore anche di una sola unità (*si facta compensatione plus nummo uno intendat argentarius, causa cadat et ob id rem perdat*):

Gai 4.64 e 68: 64. *Alia causa est illius actionis qua argentarius experitur, nam is cogitur cum compensatione agere, et ea compensatio verbis formulae exprimitur: adeo quidem, ut ab initio compensatione facta minus intendat sibi dari oportere. Ecce enim si sestertium X milia debeat Titio, atque ei XX debeantur, sic intendit SI PARET TITIVM SIBI X MILIA DARE OPORTERE AMPLIVS QUAM IPSE TITIO DEBET...68. Praeterea compensationis quidem ratio in intentione ponitur: quo fit, ut si facta compensatione plus nummo uno intendat argentarius, causa cadat et ob id rem perdat...*

Inoltre, da quanto si dice sulle differenze tra *compensatio* e *deductio* opponibile al *bonorum emptor*, apprendiamo che la prima non si effettuava solo tra somme di denaro, ma anche fra quantità di derrate dello stesso genere e natura (*triticum cum tritico, vinum cum vino*) ed era intesa da alcuni giuristi in modo così rigoroso, da ammetterla solamente per cose che fossero state della stessa natura e qualità (*sed ita si eiusdem naturae qualitatisque sit*):

4.66: *Inter compensationem autem quae argentario opponitur, et deductionem quae obicitur bonorum emptori, illa differentia est, quod in compensationem hoc solum vocatur quod eiusdem generis et naturae est: veluti pecunia cum pecunia compensatur, triticum cum tritico, vinum cum vino; adeo ut quibusdam placeat non omni modo vinum cum vino aut triticum cum tritico compensandum, sed ita si eiusdem naturae qualitatisque sit.*

Dal regime giuridico appena esposto possiamo cogliere, dietro all'intervento pretorio, una serie di dati che qui interessano: l'esistenza di reci-

¹⁵ Gai 4.61-63.

¹⁶ Se ne veda la ricostruzione in O. LENEL, *EP*³ cit., 256; D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano* cit., 69. Sull'argomento cfr., nella dottrina a noi più vicina, P. PICHONNAZ, *La compensation. Analyse historique et comparative des modes de compenser non conventionnels*, Fribourg 2001, 127 ss., ID., *La compensation commerciale à l'aune du cas de l'argentarius*, in *TR*, 71, 2003, 29 ss.; A. PETRUCCI, *L'impresa bancaria* cit., 203 ss.